
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Passari Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

8 16/01/2023 7 19

Oggetto: 

L.R. 26/2012 e ssmmii - Rinnovo dei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia di 
Avellino, Benevento, Caserta, Salerno1 e Salerno2 (Aree Contigue al Parco Nazionale del 
Cilento, Vallo di Diano ed Alburni). Designazione componenti in rappresentanza delle 
Associazioni di protezione ambientale riconosciute (art. 13 L.8 luglio 1986, n.349) presenti 
nell'elenco depositato presso il Ministero della Transizione Ecologica. Approvazione graduatoria
definitiva.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a. I Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) Campani, disciplinati dagli artt. 36 e 37
della legge 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., sono organismi rappresentativi, senza scopo di lucro, organizzati in
forma di associazione privata (di secondo grado), cui è affidata la gestione degli A.T.C., i quali sono costituiti
dai rappresentanti delle Associazioni venatorie, agricole, protezionistiche e da rappresentanti della Regione
Campania;

b. in  base all'art.  36,  comma 4 lett.  b),  della  legge regionale 9 agosto  2012,  n.  26 e  s.m.i.,  il  20% dei
componenti  dei  Comitati  di  Gestione  degli  A.T.C.,  è  costituito  da  rappresentanti  “[...]  di  associazioni  di
protezione ambientale  presenti  nell’elenco depositato  presso il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  (ex
Consiglio Nazionale dell’Ambiente), ed operanti nella provincia, un componente per ogni associazione, con
priorità per quelle con il  maggior numero di iscritti  residenti nel territorio dell'ATC risultante da tabulato in
copia autentica consegnata all'amministrazione regionale competente”. ll 20% corrisponde a n. 4 componenti
per ciascun Comitato di Gestione di A.T.C. campano; 

 
PREMESSO altresì che:

a. il comma 4, lett. b), dell’art. 36 della Legge Regionale Campania 9 agosto 2012, n. 26, nella sua versione
originaria,  individuava,  quale  criterio  di  legittimazione  per  la  designazione  dei  rappresentanti  delle
associazioni  di  protezione  ambientale  all’interno  degli  organismi  di  gestione  degli  A.T.C.,  la  maggiore
operatività  sul  territorio  e  la  presenza  delle  stesse all’interno del  Comitato  Tecnico Faunistico  Venatorio
Nazionale, organismo consultivo del Ministero delle Politiche Agricole, ai sensi dell’art. 8 della legge febbraio
1992, n. 157;

b. l’art. 1, comma 1, lett. s), della legge regionale 6 settembre 2013, n. 12, entrata in vigore in data 10 settembre
2013,  ha,  tra  l’altro,  modificato  il  comma  4,  lett.  b),  dell’art.  36  citato,  e  ha  stabilito  quale  criterio  di
legittimazione la presenza all’interno dell’ex Consiglio Nazionale per l’Ambiente (C.N.A.), oggi la presenza
nell’elenco depositato presso il Ministero della Transizione Ecologica (art.36, comma 4, lett.c), in sostituzione
del  precedente  criterio  fondato  sulla  presenza  delle  associazioni  di  protezione  ambientale  all’interno del
C.T.F.V.N.;

c. la legge regionale 6 settembre 2013, n. 12, ha inteso espressamente richiamare la presenza in seno a tale
organismo quale criterio formale, conforme al disposto dell’art. 14 comma 10 della  legge 11 febbraio 1992, n.
157,  per  identificare  le  associazioni  di  protezione  ambientale  legittimate  alla  designazione  dei  propri
rappresentanti  all’interno  dei  Comitati  di  Gestione  degli  A.T.C.  campani,  un  parametro  univoco  di
identificazione della rappresentatività, la cui elusione, mediante utilizzo di altri parametri non espressamente
indicati, sarebbe violativo del testo vigente del comma 4 lett. b) dell’art. 36 della Legge Regionale Campania
9 agosto 2012 n. 26;

DATO ATTO  che per le designazioni da parte delle  Associazioni di protezione ambientale è stato  necessario
effettuare una selezione comparativa, fondata sul criterio del numero di iscritti residenti nel territorio dell’A.T.C.,
mediante la pubblicazione di un apposito Avviso pubblico - ex DD del 14.9.2022, n. 348, rettificato con il  DD
dell’11.10.2022,  n.  380,  pubblicato  sul  BURC del  13.10.2022,  n.  85  -  alla  quale  hanno  potuto  partecipare,
formulando  manifestazione  di  interesse,  esclusivamente  le  Associazioni  di  protezione  ambientale  presenti
nell’elenco depositato presso il Ministero della Transizione Ecologica, con esclusione di  quelle che, pur presenti
nel  succitato  elenco,  sono  state  sottoposte  a  provvedimento  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  di
sospensione o revoca del riconoscimento quali Associazioni di protezione ambientale;

CONSIDERATO che alla scadenza naturale di 30 (trenta) gg dalla pubblicazione sul B.U.R.C. del DD n. 
380/2022, sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte delle Associazioni di seguito riportate: 

1. C.A.I. – Cub Alpino Campano - Raggruppamento Regionale Campania – assunta agli atti della scrivente in
data 23.10.2022, con il protocollo n. 520383 e smi; 

2.  CODACONS  Campania  -  Associazione  Difesa  Consumatori  -  assunta  agli  atti  della  scrivente  in  data
21.11.2022, con il protocollo n. 573508 e smi;

3. Ambientevita – Amici della Terra Onlus - assunta agli atti della scrivente in data 11.11.2022, con il protocollo
n. PG/2022/0558951;

4.  ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali  -  assunte  agli  atti  della  scrivente in  data  10.112022,  con il
protocollo n. PG/2022/0557530 e n. PG/2022/0557204, ed in data 12.11.2022, con il protocollo n. 0573503; 

5. CONI – F.I.P.S.A.S. - FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITA’ SUBAQUEE - assunta agli
atti della scrivente in data 11.11.2022, con il protocollo n. PG/2022/0557388;

6.  Guardia  Nazionale Ambientale -  assunta  agli  atti  della  scrivente  in  data  31.10.2022,  con il  protocollo  n.
533979;



7. EKOCLUB INTERNATIONAL – Coordinamento Regionale Campania - assunta agli atti della scrivente in data
11.11.2022, con il protocollo n. 557593 e smi;

8.  Movimento  azzurro  –  Associazione  di  protezione  Ambientale  -  assunta  agli  atti  della  scrivente  in  data
1.12.2022, con il protocollo n. 598763;

9.  FIE  –  Federazione  Italiana  Escursionismo  –  assunta  agli  atti  della  scrivente  in  dara  21.11.2022,  con  il
protocollo n. 573505;

10. ACCADEMIA KRONOS Onlus - assunta agli  atti  della scrivente in data 21.11.2022, con il  protocollo n.
573511;

11. AIW – Associazione Italiana per la Wilderness – Onlus - - assunta agli atti della scrivente in data 10.11.2022,
con il protocollo n. 554609;

12. WWF ITALIA - assunta agli atti della scrivente in data 10.11.2022, con il protocollo n. 554616;
13. FAREAMBIENTE Campania - assunta agli atti della scrivente in data 10.11.2022, con il protocollo n. 554630;

TENUTO CONTO che l’istruttoria svolta dalla UOD 500719 “Caccia, Pesca ed Acquacoltura” ha prodotto il 
risultato di seguito riportato: 
a. sono ammissibili le manifestazioni di interesse presentate dalle Associazioni: CAI, Codacons Campania, 
AmbienteeVita, ENPA, CONI FIPSAS, Guardia Nazionale Ambientale, EKOCLAB INTERNATIONAL, in quanto 
presenti nell’elenco depositato presso il Ministero della Transizione Ecologica, ed operanti nella provincia (in cui è
presente il Comitato di Gestione per il quale si intende operare la designazione) (Allegato 1);
b. non sono ammissibili le Manifestazioni di interesse presentate dalle Associazioni: Movimento Azzurro e FIE - 
Federazione Italiana Escursionismo – per mancanza totale di documentazione (Allegato2);
c. non sono ammissibili le Manifestazioni di interesse presentate dalle Associazioni: Accademia Kronos Onlus, 
AIW – Associazione Italiana per la Wilderness – Onlus, WWF Italia e FAREAMBIENTE Campania perché i 
tabulati con elenco degli associati iscritti (al 31/12/2021) residenti nei territori degli A.T.C., non sono stati resi in 
copia autentica (1 tabulato per ogni territorio di A.T.C. per il quale si fa designazione di componente all'interno del 
Comitato di Gestione);
d. non sono ammissibili le Manifestazioni di interesse presentate dalle Associazioni: Guardia Nazionale 
Ambientale e AmbienteeVita, in quanto il numero di iscritti residenti nel territorio dell'ATC risultante da tabulato in 
copia autentica, non è rappresentativo;

TENUTO CONTO altresì che le Associazioni di protezione ambientale di cui alla succitata lettera a., risultano 
essere presenti con i loro associati iscritti negli ATC così come dettagliato nella sottostante tabella 1):

Tabella1)

ASSOCIAZIONE
Richiesta
accolta
Si/No

Motivazione Ambiti Territoriali di Caccia

C.A.I. Si

Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione

Ecologica.
Documentazione pertinente

ATC Avellino
ATC Benevento

CODACONS
Campania

Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Caserta

AmbienteeVita Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Avellino

ENPA Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Avellino
ATC Benevento
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

CONI – FIPSAS Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

Guardia nazionale
Ambientale

Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Avellino



EKOCLUB
INTERNATIONAL

Si
Presenti nell’elenco depositato presso
il Ministero della Transizione Ecologica

Documentazione pertinente

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

DATO ATTO che per ciascuna delle suindicate Associazioni  di  protezione ambientale,  nell’elenco depositato
presso il Ministero della Transizione Ecologica, ed operanti nella provincia, nel numero di un componente per ogni
associazione,  con priorità per  quelle  con il  maggior  numero di  iscritti  residenti  nel  territorio dell'ATC
risultante da tabulato in copia autentica consegnata all'amministrazione regionale competente, il  numero
dei componenti utili per ciascun ATC risultata essere quello riportato nella  sottostante tabella 2)

Tabella 2)
ASSOCIAZIONE Numero componenti Ambiti Territoriali di Caccia

C.A.I. 2
ATC Avellino

ATC Benevento

CODACONS Campania 1
ATC Caserta

ENPA 4

ATC Avellino
ATC Benevento
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

CONI – FIPSAS 5

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

EKOCLUB
INTERNATIONAL

5

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

RITENUTO, pertanto, ai fini del rinnovo dei Comitati di Gestione degli ATC di Avellino, Benevento, Caserta, 
Salerno1 e Salerno2 Aree Contigue, per quel che in questa sede rileva, di poter approvare la Graduatoria 
definitiva relativa alle Associazioni di protezione ambientale presenti nell’elenco depositato presso il Ministero 
della Transizione Ecologica (art. 36, comma 4, lett. c. della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii.), 
aventi diritto ad esprimere un proprio rappresentante per ciascun ATC campano, composta di 4 allegati, parti 
integranti e sostanziali al presente provvedimento, così come di seguito riportato:
* Istanze ammissibili - Allegato 1);
* Istanze non ammissibili per mancanza di documentazione - Allegato 2);
* Istanze non ammissibili, per mancanza dei tabulati con elenco degli associati iscritti (al 31/12/2021) residenti nei 
territori degli A.T.C., in copia autentica (1 tabulato per ogni territorio di A.T.C. per il quale si fa designazione di 
componente all'interno del Comitato di Gestione) - Allegato 3); 
*  Istanze non ammissibili  per numero di  iscritti  residenti  nel  territorio  dell'ATC risultante da tabulato in  copia
autentica, non rappresentativo - Allegato 4);

VISTI:
a. La Legge 11 febbraio 1992, n. 157;
b. L’art. 36 della Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii.;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 500719 “Caccia, Pesca ed Acquacoltura” nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dalla Dirigente a mezzo sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

per quanto espresso in narrativa che si intende approvato ed integralmente riportato nel seguente dispositivo, di:

1. approvare la Graduatoria definitiva relativa ai componenti in rappresentanza delle Associazioni di protezione
ambientale presenti nell’elenco depositato presso il Ministero della Transizione Ecologica (art. 36, comma 4,
lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.), per i Comitati di Gestione degli AA.TT.CC. di
Avellino, Benevento, Caserta, Salerno1 e Salerno2 Aree Contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di
Diano ed Alburni, composta di 4 allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, così come di
seguito riportato:



* Istanze ammissibili - Allegato 1);
* Istanze non ammissibili per mancanza di documentazione - Allegato 2);
* Istanze non ammissibili, per mancanza dei tabulati con elenco degli associati iscritti (al 31/12/2021) 
residenti nei territori degli A.T.C., in copia autentica (1 tabulato per ogni territorio di A.T.C. per il quale si fa 
designazione di componente all'interno del Comitato di Gestione) - Allegato 3); 
* Istanze non ammissibili per numero di iscritti residenti nel territorio dell'ATC risultante da tabulato in copia 
autentica, non rappresentativo - Allegato 4);

2. per l’effetto, di stabilire che il numero utile dei componenti in rappresentanza delle Associazioni di protezione
ambientale  presenti  nell’elenco  in  parola per  gli  AA.TT.CC di  Avellino,  Benevento,  Caserta,  Salerno1  e
Salerno2  Aree Contigue al  Parco Nazionale del  Cilento,  Vallo  di  Diano ed Alburni,  risulta  essere  quello
riportato nella sottostante tabella 3):

Tabella 3)

ASSOCIAZIONE Numero componenti Ambito territoriale di Caccia

C.A.I. 2
ATC Avellino

ATC Benevento
CODACONS Campania 1 ATC Caserta

ENPA 4

ATC Avellino
ATC Benevento
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

CONI – FIPSAS 5

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

EKOCLUB INTERNATIONAL 5

ATC Avellino
ATC Benevento

ATC Caserta
ATC Salerno 1

ATC Salerno 2 Aree Contigue

3. di demandare all’Amministrazione Regionale le nomine necessarie a colmare i posti vacanti per gli AATTCC
di Caserta, Salerno1 e Salerno2 Aree Contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e degli Alburni a
causa delle criticità riportate in narrativa – ex L.R. 9 agosto 2012, n. 26, art. 36, comma 6: "Le designazioni di
nomina  o  di  revoca  avvengono  ad  iniziativa  delle  rispettive  strutture  regionali.  Se  le  designazioni  non
pervengono all'amministrazione regionale entro il termine di trenta giorni dalla data della richiesta, la Regione
provvede d'ufficio”;

4. di  incaricare  le  UUOODD  500722,  500723,  500724,  e  500726,  all’acquisizione,  da  parte  dei  singoli
componenti designati, le dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitti di interessi ed ai controlli sui contenuti
delle singole dichiarazioni, riservandosi di revocare le designazioni de quibus, nel caso in cui le risultanze
delle informazioni richieste dovessero essere positive;

5. di  dare  pubblicità  alla  suddetta  graduatoria  definitiva  tramite  pubblicazione  sul  web  all’indirizzo  http://
www.campaniacaccia.it;

6. di inviare il presente provvedimento:
 all’Assessore all’Agricoltura;
 alle  UUOODD 500722,  500723,  500724,  500725 e  500726  della  Direzione Generale  500700  per  le

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
 all’UDCP - Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC;
 all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali;
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione “Opengov –

Regione Casa di Vetro.

-  PASSARI -

   

http://www.campaniacaccia.it/


 

Allegato 1) 

 

                 D.G. 50. 07.00  

         Direzione generale per le  

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali             

                UOD 50.07.19  

“Caccia, Pesca ed Acquacoltura” 

 

 

 

 

Istanze ammissibili 

 
ASSOCIAZIONE ESITO Numero 

designati 
EKOCLUB INTERNATIONAL. AMMESSA 5 

CONI – FIPSAS AMMESSA 5 
ENPA AMMESSA 4 
C.A.I AMMESSA 2 

CODACONS Campania AMMESSA 1 

 
 
 
 
                                   La Dirigente ad interim 
                                                                                                                        Dr. ssa Maria PASSARI 



 

Allegato 2) 

 

                 D.G. 50. 07.00  

         Direzione generale per le  

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali             

                UOD 50.07.19  

“Caccia, Pesca ed Acquacoltura” 

 

 

                                                                                                             Istanze non ammissibili 

 

ASSOCIAZIONE MOTIVAZIONE 

MOVIMENTO AZZURRO Assenza Documentazione. 

FIE – Federazione Italiana Escursionismo Assenza Documentazione 

 
                                                                                                                          
 
                                                                                                                   La Dirigente ad interim 
                                                                                                                  Dr. ssa Maria PASSARI 
 



 

Allegato 3) 

 

                 D.G. 50. 07.00  

         Direzione generale per le  

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali             

                UOD 50.07.19  

“Caccia, Pesca ed Acquacoltura” 

 

 

                                                                                                             Istanze non ammissibili 

 

ASSOCIAZIONE MOTIVAZIONE 

AK CRONOS Modalità di presentazione delle domande non 
conforme. 

AIW Onlus Modalità di presentazione delle domande non 
conforme 

WWF ITALIA Modalità di presentazione delle domande non 
conforme 

FAREAMBIENTE Campania Modalità di presentazione delle domande non 
conforme 

 
                                                                                                                    
 
                                                                                                                  La Dirigente ad interim 
                                                                                                                 Dr. ssa Maria PASSARI 
 



 

Allegato 4) 

 

                 D.G. 50. 07.00  

         Direzione generale per le  

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali             

                UOD 50.07.19  

“Caccia, Pesca ed Acquacoltura” 

 

 

                                                                                                             Istanze non ammissibili 

 

ASSOCIAZIONE MOTIVAZIONE 

Guardia Nazionale Ambientale Numero di iscritti residenti nel territorio dell'ATC 
risultante da tabulato in copia autentica non 
rappresentativo 

AmbienteeVita Numero di iscritti residenti nel territorio dell'ATC 
risultante da tabulato in copia autentica non 
rappresentativo 

 
 
 
                                                                                                                   La Dirigente ad interim 
                                                                                                                  Dr. ssa Maria PASSARI 
 


	DECRETA

